

PROPOSTA COMERCIAL						
O MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ/MS (CNPJ: 01.989.813/0001-19), Inscrição Estadual: ISENTA, com sede na Av. Erva Mate,650, Centro, está realizando pesquisa de preços conforme descrição dos itens em anexo, para atendimento de suas demandas						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	LOTE 1					
1	ABOBRINHA– Tipo: Verde. Legume in natura. Com aspecto, consistência e coloração característica da espécie.	KG	91	IN NATURA	R\$ 6,690	R\$ 608,79
2	ALFACE – Verdura in natura. Tipo: Crespa. Com folhas íntegras, frescas e limpas. De tamanho médio.	UN	7185	IN NATURA	R\$ 4,590	R\$ 32.979,15
3	ALHO - Cabeça inteira e seca. Com dentes grandes, uniformes e firmes.	KG	462	IN NATURA	R\$ 36,300	R\$ 16.770,60
4	BANANA MAÇA - Fruta in natura. Frutas com 80 a 90% de maturação. Com cascas sãs e sem rupturas.	KG	51	IN NATURA	R\$ 13,280	R\$ 677,28
5	BANANA NANICA - Fruta in natura. Com grau médio de amadurecimento, com cascas sãs e sem rupturas.	KG	9.607	IN NATURA	R\$ 10,800	R\$ 103.755,60
6	BATATA – Legume in natura. Tipo: Inglesa. Tamanho médio. Uniformes, inteiras e sem ferimentos.	KG	449	IN NATURA	R\$ 12,400	R\$ 5.567,60
7	BATATA DOCE - Tipo: Roxa. Legume in natura. Tamanho médio. Uniformes, inteiras e sem ferimentos.	KG	938	IN NATURA	R\$ 10,690	R\$ 10.027,22
8	BETERRABA – Legume in natura. Espécie comum. Sem folhas, uniformes e sem ferimentos	KG	1.017	IN NATURA	R\$ 7,890	R\$ 8.024,13
9	BRÓCOLIS - De primeira qualidade, colheita recente, fresco, em estágio de amadurecimento adequado para consumo. Coloração totalmente verde. Sem sujeiras, parasitas, larvas e defeitos que possam alterar sua aparência. Isento de enfermidades e danos físicos oriundo do manuseio e transporte. Pesando a cabeça mínimo 450 g.	UN	125	IN NATURA	R\$ 11,500	R\$ 1.437,50
10	CEBOLA – Legume in natura. Tipo: Branca. Tamanho médio. Uniformes, inteiras, sem ferimentos ou defeitos.	KG	1.638	IN NATURA	R\$ 7,800	R\$ 12.776,40

11	CENOURA – Legume in natura. Fresca e sem rama.	KG	1.219	IN NATURA	R\$ 7,860	R\$ 9.581,34
12	CHEIRO VERDE – Cebolinha e salsinha. Maço com no mínimo 150 g. Sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Devem apresentar aroma, coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade.	MÇ	2.093	IN NATURA	R\$ 5,240	R\$ 10.967,32
13	CHUCHU – Legume in natura. Tipo: Verde. Uniformes e sem brotos. Tamanho médio.	KG	71	IN NATURA	R\$ 4,590	R\$ 325,89
14	COUVE – Verdura in natura. Folhas tenras e frescas. Com coloração uniforme, sem manchas e com folhas de tamanho médio. Em maços de no mínimo 10 folhas.	MÇ	551	IN NATURA	R\$ 5,38	R\$ 2.964,38
15	ESPINAFRE: fresco; de primeira; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; isento de enfermidades material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, em maços; pesando proximadamente 450 g.	MÇ	26	IN NATURA		R\$ -
16	INHAME - Legume in natura. Sem defeitos grosseiros, como rachaduras, perfurações e cortes. Polpa branca ou amarelada e de aspecto fresco.	KG	25	IN NATURA	R\$ 12,990	R\$ 324,75
17	LARANJA PERA – Fruta in natura. Tamanho médio. Inteiras, sem ferimentos, firmes e com brilho .	KG	8.259	IN NATURA	R\$ 7,780	R\$ 64.255,02
18	MAÇÃ FUJI - Cor vermelha. Fruta in natura. Com sabor e aroma característicos da espécie. Com grau de maturação ideal para suportar o transporte e conservação. Sem defeitos ou lesões. Tamanho médio.	KG	8.719	IN NATURA	R\$ 19,550	R\$ 170.456,45
19	MAMÃO FORMOSA – Fruta in natura. Com sabor e aroma característicos da espécie. Com grau de maturação ideal para suportar o transporte e conservação. Sem defeitos ou lesões. Tamanho médio.	KG	1.157	IN NATURA	R\$ 11,230	R\$ 12.993,11

20	MANDIOCA – Apresentação: Descascada e cortada em pedaços. Tipo de conservação congelada. Com pedaços de tamanho médio.	KG	800	IN NATURA	R\$ 8,900	R\$ 7.120,00
21	MANDIOCA SALSA - Legume in natura. Fresca, compacta, firme e de coloração uniforme.	KG	10	IN NATURA		R\$ -
22	MARACUJÁ - Redondo, casca lisa, graúdo, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro com polpa firme e intacta.	KG	345	IN NATURA	R\$ 27,990	R\$ 9.656,55
23	MELANCIA VERMELHA – Fruta in natura. Com sabor e aroma característico da espécie. Com grau de maturação ideal para suportar o transporte e conservação. Sem defeitos ou lesões Tamanho médio.	KG	290	IN NATURA	R\$ 4,590	R\$ 1.331,10
24	MELÃO AMARELO – Fruta in natura. Com sabor e aroma característicos da espécie. Com grau de maturação ideal para suportar o transporte e conservação. Sem defeitos ou lesões Tamanho médio.	KG	272	IN NATURA	R\$ 7,790	R\$ 2.118,88
25	MEXERICA – De ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades. Tamanho e coloração uniformes. Grau de maturação de 90%.	KG	351	IN NATURA		R\$ -
26	PERA PORTUGUESA – Fruta in natura. Casca lisa e macia, sem imperfeições. Grau de maturação médio.	KG	216	IN NATURA	R\$ 16,900	R\$ 3.650,40
27	PIMENTÃO VERDE – Legume in natura. Casca lisa e brilhante. Não pode estar murcho ou melando.	KG	41	IN NATURA	R\$ 15,950	R\$ 653,95
28	PIMENTÃO VERMELHO – Legume in natura. Casca lisa e brilhante. Não pode estar murcho ou melando.	KG	31	IN NATURA	R\$ 33,900	R\$ 1.050,90
29	REPOLHO – Tipo: Verde. Tamanho médio. Cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos.	KG	884	IN NATURA	R\$ 5,740	R\$ 5.074,16

30	TOMATE – Tipo: Santa Cruz. Tamanho médio. No mínimo 90% de maturação. Sem fermentos, tenros, sem manchas, coloração uniforme e brilho.	KG	1.158	IN NATURA	R\$ 10,810	R\$ 12.517,98
42	LOTE 2					
1	CARNE BOVINA – Apresentação: Cortada em cubos pequenos. Tipo de corte: Acém. Estado de conservação: Congelada. Sem gordura aparente, cartilagem e aponeuroses.	KG	2.816	IN NATURA	R\$ 41,980	R\$ 118.215,68
2	CARNE BOVINA – Apresentação: Moída. Tipo de corte Acém. Estado de conservação resfriada ou congelada. Isenta de cartilagens e ossos.	KG	3.811	IN NATURA	R\$ 41,980	R\$ 159.985,78
3	CARNE DE FRANGO – Tipo de corte: Coxa e sobrecoxa. Apresentação: inteiras.Estado de conservação congelada. Com pele e ossos.	KG	6.644	COPACOL	R\$ 19,900	R\$ 132.215,60
4	CARNE DE FRANGO –Tipo de corte: Peito. Apresentação: inteiro. Estado de conservação congelado. Processamento: Sem pele e ossos.	KG	1.985	BELLO	R\$ 27,050	R\$ 53.694,25
5	LOMBO DE PORCO: Congelado, limpo, cortados em cubos pequenos (1,5cmx1,0cm), embalado em saco plástico transparente e atóxico, pesando de 700g a 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, informações nutricionais, número de lote, data de validade, peso do produto, número do registro do ministério de agricultura sif/dipoa (departamento inspeção de produtos de origem animal) e carimbo de inspeção do sif.	KG	520	IN NATURA	R\$ 24,580	R\$ 12.781,60
6	SALSICHA: tipo: Hot Dog. Tipo de Preparação: Cozida. Estado de Conservação: Resfriado. Produto a base de carne bovina com condimentos triturados e cozidos. O produto deve á estar acondicionado em sistema cry-o-vac.	KG	505	SEARA	R\$ 28,990	R\$ 14.639,95

60	LOTE 3					
1	PAO –Tipo: Francês. Base: Farinha de trigo refinada. Cada pão pesando no mínimo 50 g cada.	KG	2.934			R\$ -
2	PAO TIPO MANDI - Base: Farinha de trigo refinada. Cada pão pesando no mínimo 50g Ingredientes mínimos: farinha de trigo, fermento biológico, água gelada, sal iodado, açúcar, leite, margarina vegetal, ovos, melhorador demassas (químico). Deve apresentar formato e tamanho característico ao tipo do pão. As superfícies não devem apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares, ariando do pardo ou amarelo-ocre. O miolo deve ser leve, elástico, com porosidade regular e coloração clara e uniforme,sem odores de fermentação e fumaça.	UN	2.040			R\$ -
TOTAL:					R\$ 999.199,31	

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para a merenda escolar do exercício de 2026 solicitados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

PRAZO E FORMA DE ENTREGA:

A entrega / execução se dará de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de forma:

() Integral (X) Parcelada

LOCAL DE ENTREGA / EXECUÇÃO DE SERVIÇO:

- ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA JUDITH DOS REIS ESPINDOLA: Rua João Lourenço de Lima, nº 779, Centro, Laguna Carapã/MS. Telefone: (67) 3438-1046
- SECRETARIA DAS ESCOLAS RURAIS (ESCOLA POLO MEIEF CAMPANÁRIO, ESCOLA MUNICIPAL CAMPANÁRIO EXTENSÃO DELFINO VIEIRA, ESCOLA MBO EROY JEGUAKA POTY ESCOLA COCAR DE FLORES – ALDEIA GUAIMBÉ, MBO EROGA OKARA POTY ESCOLA TERREIRO DE FLORES – ALDEIA JACARÉ: Rua Policarpo Martins dos Santos, nº 561, Centro Laguna Carapã/MS. Telefone: (67) 3438-1774
- CEI DOLVANINO TRICHES: Avenida Erva Mate, nº 715, Centro, Laguna Carapã/MS. Telefone: (67) 3438-1397

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

DATA DA COTAÇÃO: 10/12/2025

ENDEREÇO: Rua Benigno Vasconcelos, 1.008 - Amambai-MS

EMAIL: hokkaido.alimentos8@gmail.com

TELEFONE: (67) 99829-3535

NOME COMPLETO E IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELO ORÇAMENTO : Humberto E. Hasegawa

PRAZO PARA RESPOSTA: 3 DIAS ÚTEIS.

HOKKAIDO COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA:58026793000106
6

Assinado de forma digital por
HOKKAIDO COMERCIO DE
ALIMENTOS
LTDA:58026793000106
Dados: 2025.12.10 17:26:24
-04'00'

HOKKAIDO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ 58.026.793/0001-06

